
Sexta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32824

FERREIRA RIBEIRO, matrícula n° 5898342/1, cargo de 
BIOMEDICO, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 0167 DE 30 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/19299.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora AGUEDA MARIA OLIVEIRA DE ARAUJO, 
matrícula 54192864/1, para responder pela DIRETORIA DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, no período 
de 31/12/2014 a 19/01/2015.
II - DESIGNAR a servidora MARIA INEZ MARANHÃO ROCHA, 
matrícula 5901934/1, para responder pela DIRETORIA DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, a contar de 
20/01/2015 até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0168 DE 30 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/29237.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VIVIANE GODINHO BERNARDES, 
matrícula nº 5902472/1, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para 
responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR TÉCNICO/ DAS-
5, no período de 01.12.2014 a 30.12.2014, em substituição a 
titular MARIA DO SOCORRO LUCAS BANDEIRA, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0172 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/510332.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2015, os efeitos na PORTARIA Nº 
875 de 25/04/2011, publicada no DOE nº 31.903 de 28/04/2011, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ, o servidor JAQUES DA SILVA NEVES, 
matrícula n° 54195976/1, cargo de MÉDICO, lotado no 3° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.02.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 794062

PORTARIA N° 220, DE 28 DE JANEIRO DE 2015.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA AGE/
SEFA Nº 002/2013 de 06 de dezembro de 2013, publicada no 
Diário Ofi cial de 09/12/2013 que dispõe sobre a defi nição de 
procedimentos adicionais a serem observados pelos Órgãos/ 
Entidades integrantes do Poder Executivo Estadual por ocasião 
das prestações de contas de Gestão de Recursos Públicos 
Estaduais Anual encaminhadas ao TCE/PA;
CONSIDERANDO que nos termos dos Editais dos Concursos 
Públicos C-75/C-87 e C-131 para provimento de Cargo de 
Contador fi cou expressamente consignado que dentre as 
atribuições dos profi ssionais incumbe-lhe atender solicitações de 
órgãos fi scalizadores a fi m de registrar atos e fatos contábeis;
R E S O L V E:
I - Designar os Contadores: LUIZ CARLOS MARSOLA, matrícula 
- 55589811/1; LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA, matrícula 
57174989/2; JOSE MARIA DO ROSARIO GALIZA, matrícula 
5119987/1; e MARILIA DO SOCORRO BRITO SOUSA, matrícula 
5115990/1, a fi m de que procedam ao exame das demonstrações 
fi nanceiras, da Prestação de Contas de Gestão de Recursos 
Públicos Estaduais das Unidades Gestoras-UG´S da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, exarando-se o competente Parecer 
da Gestão Contábil do Órgão, em atendimento ao art. 44, inciso 
IV da Lei Complementar nº 081/2012, c/c o art. 160 do Ato nº 
63 do Tribunal de Costas do Estado do Pará.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Secretária de Estado de Saúde Pública
Protocolo 794069

PORTARIA N° 223 DE 30  DE JANEIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2014/536310-
2014/536330.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5883563/2

GLENDA 
ROBERTA 

OLIVEIRA NAIFF 
FERREIRA

ENFERMEIRO DVS / DCSCEP EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
30.01.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA
PORTARIA N° 225 DE 30  DE JANEIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/2479.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57233096/1
REINALDO 

JUNIOR LOPES 
CARDOSO 

AGENTE ADMINISTRATIVO GABINETE DO 
SECRETÁRIO EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
30.01.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA
PORTARIA N° 224 DE 30  DE JANEIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/20153.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54194072/1 JULIANA SILVA PAIVA FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO 

GABINETE DO 
SECRETÁRIO EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
30.01.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA
PORTARIA N° 222  DE 30  DE JANEIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/20153.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54183747/2 ALBINO JOSE DA CRUZ 
RIBEIRO MÉDICO DIRETORIA 

OPERACIONAL EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
30.01.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 794164

PORTARIA N° 030 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 21.01.2015, a servidora VERA LÚCIA PINTO 
SOUSA, matrícula n°5317428/2, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM.

PORTARIA N° 031 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2014/524501.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOSÉ SÉRGIO WANZELER POMPEU, 
matrícula n° 57205049/2 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do 
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CAMETÁ, para o HOSPITAL 
REGIONAL - CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 05.02.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 794438

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JANIE CRISTINE CHIAPPETTA
Cargo do Servidor: TECNICO DE ENFERMAGEM                                     
Data de Admissão: 02.02.2015
Término Vínculo: 01.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CLAUDIA DOS SANTOS BRAGA DE MELLO
Cargo do Servidor: FONOAUDIÓLOGA                                     
Data de Admissão: 02.02.2015
Término Vínculo: 01.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: REGILMARA VIEIRA SE SOUZA 
Cargo do Servidor: AGENTE DE ARTES PRÁTICA
Data de Admissão: 02.02.2015
Término Vínculo: 01.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EDILENA GUIMARAES DE ARAUJO
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO                                     
Data de Admissão: 02.02.2015
Término Vínculo: 01.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: WALTER WANDERLEY AMORAS
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 02.02.2015
Término Vínculo: 01.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GILSON RENAN WANZELER ESTUMANO
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 02.02.2015
Término Vínculo: 01.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES


